La siega è savia, et questo per certo ho;
Ferrara à bone staffe et tiensi lì,
Ferma, inconcussa, et non fra 'l si e 'l no.

Siena non muta sua natura qui;
Nè Luca a seguitar chi sa et pò;
Piero a Fiorenza farà dir de sì.

Et tengo che così
Se trovi Italia et fia potente più
Con la justitia in man, che mai la fu.

Altra risposta fatta in questa terra.

Chi fé el soneto, dicami se sa
Quel che puol far senza danari el re,
O con christiani el papa senza fé,
O 'l ducha cum miseria et cum viltà.

Marzocho⁽⁴³⁾ a poco a poco se ne va
Perché à gran febre, e 'l Medico non c'è.
Perciò Marco zentil terrà per sé
E porti sempre Pisa in libertà.

La siega, se l'ha denti, hor lo vedrò.
Frara schieta è: che 'l Moro la chiari
Quell'altra volta che la stafegìo.

Luca della vendetta aspeta el dì.

⁽⁴³⁾ Allude ai fiorentini.

Siena ha lasciato ad altri el giracò (*sic*).
De Pier non so; ma venga un dì lhor qui.

Concludi pur così:
Che se vedrà come Marco ensse su,
Chi fuor, chi dentro et chi meno et chi più.

[1498 07 27]

A dì 27 lujo, nel consejo di pregadi, fo lecto lettere di Franza di 25 di Zuam Piero Stella [1022] secretario nostro, come el re aspetava (*gli oratori*) con desiderio, preparandoli grande honor.

Item, che ivi si ritrovava oratori di l'arciducha di Bergogna che protestava al *roy* che 'l romper fato per il paese dil suo signor a sua majestà, non era di sua volontà, ma era caxon il padre re di romani. Ben è vero che l'arciducha volea recuperar et rehaver le sue terre, justa li capitoli di Salins.

Item, che 'l *roy* mandava zente a sufficientia a quelli confini contra ditte zente di Fiandra etc.

Da Pisa. Lettere di Piero Duodo provedador. Come haveano fate le mostre et ussiteno fuora, andono a Cassina et Vicopisano. Don Ferante era con la sua condotta, et li stratioti a la Valle di Sergio a custodia.

Item, che il campo di fiorentini non erano molto ben in hordine.

Item, che li nostri fanti fuzivano, et se ritrovava solo a le mostre.

Item, che Zuam da la Riva condutier nostro era ivi zonto con la sua condotta, el qual passò per la via di Barga; ma convene andar per li monti, et a tre di soi si scavazò il collo. Et questo perché el ducha di Milan con zente et fiorentini haveva posto in hordine quel passo, et feva riconzar una forteza tra Barga et Luca chiamata Ponte Calavornio, dove è uno passo di grande importantia. *Tamen*, luchesi erano constanti in esser con la Signoria nostra.

Item, che 'l ducha di Milan haveva imprestato ducati ... milia a' fiorentini, et la speranza lhorò era in Milano.

Item, come nostri haveano arcolto tutte le biave et feni di mia 12 atorno Pisa senza alcun danno, et che arano biave per alcuni mesi.

Item, che Domenego Malipiero provedador di l'armada si ritrova con le 4 galie ivi a le Foze, et a Portovenere non molto di li lontano.

Et vedendo la Signoria nostra questo disordine de li fanti che fugiva, preseno in pregadi et scriseno a Pisa dovesseno seguir questo ordine di pagar li fanti ogni dodexe dì, si-
ché in 36 zorni habino tre page. Questo feno per remediare, come ho ditto, et sarà optima

provisione. Zuam Griego era in camino et cavalchava con li balestrieri verso Pisa, et a Pisa fo mandato danari.

In questo zorno, nel consejo di pregadi, fo disputà la materia di condur a nostro soldo el conte Ranuzo da Marzano era con fiorentini con homeni d'arme; ma non fu preso alcuna cossa et il pregadi non la sentiva.

Ma ben fu preso di condur a soldo nostro per capitano zeneral Zuam Jacomo di Triulzi, era in [1023] Aste, per anni tre et uno di rispetto, con fiorini 60 milia, et homeni d'arme 200, non hessendo ubligà a mostra, et ducati ... per il piatelo, et 1000 ducati per il piatelo di sua mojer, et comenzi la conduta e soldo come verrà in questa parte. Et cussì fo concluso et sigilato per Placidio ... el qual *nomine suo* era in questa terra a Santa Maria di Gracia. *Tamen*, fo tenuta per bon rispetto la cossa secreta.

*Sumario mandato per il ducha di Ferrara in questa terra,
di avisi di nove a la fin di lujo.*

Chome l'ambasador di fiorentini à dito al ducha de Milan, el re di Franza non è per darli ajuto questo anno.

Che Medici e Bentivoy à ditto al ducha esser stà calefati da la Signoria de Venexia.

Che 'l re di Napoli ha dato 4 page a 900 homeni d'arme.

Che Zuam Jacomo di Triulzi dà intention di accordar el ducha di Milan col re di Franza e madona Bona.

Che Orsini e colonesi manderiano ajuto a' fiorentini.

Che facendo la Signoria prova di Zuam Jacomo di Triulzi, si vedrà operar el contrario.

Che misier Batistino di Campofregoso è a Ferrara, vol etc.

Come non si potrà tenir Pisa altramente, *nisi* etc.

Di Ingaltera. Si have avisi in merchadanti ponentini, come quel re Henrico havia, dubitando di qualche novità, fato poner in destreto quel Perichino che si chiamava ducha di Jorche, et questo perché esso re ordinoe con alcuni di servitori di ditto Perichino che dovesse meterli in fantasia el fuzisse di le man dil re, et cussì esso giovane fece. *Unde* el re lo fece poi poner in preson, come ho dicto, et ivi finirà la sua vita.

Di Spagna. Nulla era di nuovo, né alcun aviso da Domenego Trivixam cavalier orator nostro. Et a dì 29 dito, fo preso parte in gran consejo che 'l dito orator potesse esser electo in ogni luogo, *licet* havesse abuto ducati 500 per uno anno, et questo perché era stato uno

anno, et il successor suo Zuam Badoer dottor era stà electo. *Tamen*, dicta parte have più di ballote 400 di no; pur fu presa.

Da Zuam Jacomo di Triulzi, el qual è conduto con nui, per avisi si have. Come havia aviso da la majestà dil re di Franza che havia fato bona paxe col ducha di Bergogna, et restituito le sue terre, siché vien a verificnar ditta nuova.

[1024] *Item*, come intisi, che havia abuto dal re preditto queste parole expresse: «Fa intender a Lodovico di Milan come ho fato paxe con Bergogna et Spagna, siché non havemo più di qua alcun fastidio, et che credo li saverà pezo, et haverà per più mala nuova che quando l'intese la pacificha coronation nostra.»

Da Milano. Come el ducha era di cattivo et pessimo animo, et non sapeva che farsi vedendo la Signoria nostra per ogni via cegnar a la sua ruina. Et che el comenzava a conferir con Marco Lipomano orator nostro et mutar altri termini di quello el faceva in prima. Et tutto feva perché el vedeva la cossa andava da vero, sì per l'andar di oratori in Franza qual per il condur dil Triulzi che si praticava, et è da creder che 'l sapeva ogni cossa, et haveva zà saputo di le mostre di le nostre zente, dil condur di Urbin e Bajoni, di le provision fate per mantener l'impresa di Pisa, *adeo*, come intisi, che l'andava pasizando con gran meninconia, né più di la lhorò liga si pensava di concluder.

A Lucha, morite in questi giorni maistro Agustin di Lucha di l'hordine di frati minori, ottimo predicator, el qual molto se impazava di stato et era dil consejo secreto dil ducha de Milan, et quello tramava assà cosse per il ditto signor. Et si crede fusse tosegato: pur in fine morite.

A Ugubio, morite domino Octaviano de Ubaldinis barba dil ducha d'Urbin, huomo saputo, docto et di gram cervello, et quello che più anni havia governato quel stato dil ducha de Urbino. Era di qualche etade, et amico, *imo* fauctore de' homeni docti. Or *tandem*, stato alcuni zorni amalato, morite et *honorifice* fue sepulto. Et in questo tempo, si era su la trama di condur el ditto ducha Guido di Urbino a stipendio con la Signoria nostra.

Ancora acadete che in questa terra si ritrovava uno noncio overo secretario di li Bajoni da Perosa, *videlicet* dil signor Astor Bajon et affini, li quali la Signoria nostra volleva tuor a suo stipendio con ducati 10 milia et 100 homeni d'arme. Et dovendo concluder et sigilar la dita condotta, acadete che si amaloe et pochi zorni stete che morite, che fu disturbo di slongar questo concluder. El qual era chiamato ... stava a Santo Anzolo, et fo sepulto a Santo Stephano et posto in uno deposito.

A l'ultimo lujo, acadete che con gran pioza et cattivo tempo trete a mezo zorno una saita, dete in questa terra nel campaniel di San Cassam et fece dano a una parte; andò in caxa dil piovan, poi caschò in una archa. *Tamen*, niuno amazoe. Et questo a eterna memoria ho scritto.

[1025] In questi zorni, justa la parte presa in pregadi, fu fato le mostre di le zente d'arme nostre in tre lochi, et fo a dì ... lujo, *videlicet*: a Manerbe, dove fu Zuam Francesco Pasqualigo dottor e cavalier capitano di Brexa et Antonio Bernardo dottor et cavalier capitano di Bergamo, et fu fato la mostra di questi. Dil conte Alvise Avogaro cavali 240, dil conte Zuam Francesco di Gambara cavalli 240, domino Thadeo da la Motella cavali 240, domino Alexandro Cojom cavali 240, domino Carlo Secho cavali 160, et il conte di Petigliano non la fece quel zorno, la doveva far a dì 6 avosto.

Item, fu fata in veronese, a San Bonifacio, dove fu Nicolò Foscari capitano di Verona et Piero Balbi cavalier capitano di Vicenza. Et fu fato la mostra di Taliam da Carpi cavali 400, Ascanio et Giacomo da l'Anguillara cavali 100, Antonio di Pii cavali 160, Piero de Caragine cavali 100, Francesco Beraldo cavali 80, et altri.

Item, fu fata a Sazil, dove vi fu Zuam Morexini luogotenente di la Patria dil Friul et Piero Malipiero podestà et capitano a Treviso. Et fu fata di Brandolini et altri condutieri, come per le polize si vedrà. Ancora, el conte Bernardin Fortebrazo fece la mostra. *Conclusive*, per tutta Lombardia si ragionava di guerra, et *maxime* con el ducha de Milano, perché troppo si discoverziva nemigo di la Signoria nostra, et ajutava fiorentini volendo al tutto Pisa si rendesse, dapoi speso tanta summa di ducati di voler di la liga per mantener quella in libertà et in defension contra fiorentini.

Adoncha, è da saper che *istis diebus* la terra era in moto, *videlicet* tutti parlava di guerra con Milano, et volevano discazar Lodovico dil stato. *Tamen*, haveva molti fautori etc. Pur il consejo di pregadi erano gajardi et volenterosi a mantener Pisa, et tutta la spene nostra era di Franza, perché per ogni via si haveva quel re voler esser tutto nostro, et far lianza et esser a comun ben, et desideroso, come *palam* havia dito di tuor Milano, né di altro se curava, *solum* di Milano che dice *de jure* dover esser suo.

Imo, per via dil Triulzi, ch'è conduto con nostri volendo perhò il re di Franza, sichome ho scripto di sopra, et per via dil signor Constantin Arniti governador di Monferà e tutto nostro, el qual haveva l'orator suo domino Urbano de Alba in questa terra a San Zorzi, per la qual via si havia molti avisi di le cosse francese, chome el re tutte le cosse de importantia a Paris haveva suspese di expedir fino zonzeva li nostri oratori, li quali celeravano, *licet* fosse gran caldi, il lhor camio. Anche per via [1026] di Turin, da Zuam Dolce secretario nostro questo instesso si have. *Tamen*, el ducha di Milan, per dubito di quello li è per intravegnir, ch'è di perder il stado, mostrava venir alquanto piacevole con l'orator nostro, facendoli più ciera di l'usato. Pur ajutava fiorentini, et si crede havia di gran ducati, et in quelli haver gran speranza; ma nostri fevano ogni provision etc.